
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727   61Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

Município de Castanhal/Pará, por um período de 12 (doze) 
meses. A sessão pública de Pregão Eletrônico por sistema de 
registro de preços terá início com a divulgação das propostas 
de preços e etapa de lances no dia 12/11/2018, às 09:00 horas. 
O edital estará disponível nos sites: www.castanhal.pa.gov.br/
portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios; www.
comprasnet.gov.br e no e-mail: pregaoeletronico@castanhal.
pa.gov.br, a partir da data da publicação. Erick Rodrigues 
Sacramento - Pregoeiro/PMC.
A Prefeitura Municipal de Castanhal - PMC por intermédio 
da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna público 
a abertura de Processo Licitatório do tipo menor preço Global, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 117/2018/PMC, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada Para Serviços 
de Hospedagem com Café da Manhã no Município de Castanhal/
Pa, Destinados a atender as Necessidades das Secretarias, Fundos 
Municipais d Instituto ce Previdência co Município de Castanhal/Pa, 
por um período de 12 meses (doze) meses. A data do recebimento 
e abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 
07/11/2018 às 09:00 horas, no Prédio da Prefeitura Municipal- 
Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito Av. Barão do 
Rio Branco, 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/
Pa. Edital: Poderá ser obtido no endereço acima. Erick Rodrigues 
Sacramento -Pregoeiro/PMC.

Protocolo: 376362

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO M. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL publica Pregão 
Presencial 9/2018-00051, abertura 09 de Novembro de 2018 
às 08h30min, sede do Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, 
objeto: Estruturação da Rede De Serviços De Proteção Social 
Básica - Aquisição De Bens (VEÍCULO), conforme CONVÊNIO 
SICONV Nº854562/2017.
Extrato de Ratifi cação
O FUNDO M. DE EDUCAÇÃO publica a ratifi cação da Chamada 
Publica nº01/2018. Objeto: aquisição exclusiva de gêneros 
alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural ou suas organizações, do município de Uruará, 
destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE, considerando a Lei 11.947/09 e nas Resoluções CD/
FNDE nº 26/2013 e CD/FNDE nº 4/2015 e Lei 8.666/93. 
Contratados: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DOM OSCAR ROMERO 
E ASSOCIAÇÃO AGROEXTRATIVISTA SEMENTES DA FLORESTA-
AASFLOR. Fundamentação Legal: art. 14, $ 1º (chamada 
publica), da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
Extrato De Registro De Preço Processo: 9201843; Espécie: 
Ata de Registro de Preço nº 2018029, referente ao Pregão 
Presencial nº 9/2018-00041-SRP; Objeto: Registro de preços 
para seleção de proposta mais vantajosa para futura e eventual 
contratação de empresa para o fornecimento de carne bovina 
a fi m de atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde, 
Fundo Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Viação e Obras; Vigência: 12 meses, contados de 23/10/2018 
á 22/10/2019; Fornecedor: AÇOUGUE BOM BIFE EIRELI; Valor 
Total: R$ 333.841,00 (Trezentos e Trinta e Três Mil Oitocentos e 
Quarenta e Um Reais); sendo R$ 180.855,00 (Cento e Oitenta 
Mil Oitocentos e Cinquenta e Cinco Reais) Órgão Gerenciador 
e R$ 152.986,00 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Novecentos e 
Oitenta e Seis Reais) Órgãos Participantes.
Extrato De Registro De Preço Processo: 9201844; Espécie: 
Ata de Registro de Preço nº 2018030, referente ao Pregão 
Presencial nº 9/2018-00042-SRP; Objeto: Registro de preços 
para seleção de proposta mais vantajosa para futura e eventual 
contratação de empresa especializada no fornecimento de 
refeições prontas para atender a demanda do Fundo Municipal 
de Saúde, Fundo Municipal de Educação, Secretaria Municipal 
de Viação e Obras e Gabinete do Prefeito; Vigência: 12 meses, 
contados de 23/10/2018 á 22/10/2019; Fornecedor: SIRLEY 
FONSECA SILVEIRA 86591924272; Valor Total: R$ 206.250,00 
(Duzentos e Seis Mil Duzentos e Cinquenta Reais); sendo R$ 
12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Reais) Órgão Gerenciador e R$ 
193.750,00 (Cento e Noventa e Três Mil Setecentos e Cinquenta 
Reais) Órgãos Participantes; E. A. R. DA SILVA EIRELI; valor total 
R$ 139.975,00 (Cento e Trinta e Nove Mil Novecentos e Setenta 
e Cinco Reais), sendo R$ 36.310,00 (Trinta e Seis Mil Trezentos 
e Dez Reais) Órgão Gerenciador e R$ 103.665,00 (Cento e Três 
Mil Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais)-Órgãos Participantes.
Extrato De Registro De Preço Processo: 9201848; Espécie: Ata 
de Registro de Preço nº 2018032, referente ao Pregão Presencial 
nº 9/2018-00044-SRP; Objeto: Registro de Preços para futura e 

eventual aquisição de carne bovina para atender a alimentação 
escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino do município 
de Uruará - PA; Vigência: 12 meses, contados de 23/10/2018 á 
22/10/2019; Fornecedor: AÇOUGUE BOM BIFE EIRELI; Valor 
Total: R$ 110.400,00 (Cento e Dez Mil e Quatrocentos Reais)

Protocolo: 376379

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DO XINGU

.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO
EDITAL 001/2018

O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU, Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e em consonância com as 
disposições constitucionais referentes ao assunto tendo em 
vista o que consta do Art. 37, inciso II da Constituição Federal 
e a Lei Orgânica do Município e demais leis municipais vigentes, 
torna público, para conhecimento de todos os interessados, 
que realizará Concurso Público de Provas e/ou Provas e Títulos, 
destinado ao provimento dos Cargos Públicos, proveniente de 
vagas atualmente existentes no Quadro Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Vitória do Xingu. O presente Concurso Público será 
regido de acordo com a Legislação pertinente a este concurso, 
seus anexos e eventuais retifi cações, caso existam, para os 
cargos de: Agente de Portaria, Auxiliar de Serviços Gerais, 
Gari, Agente Operacional, Auxiliar Administrativo, Condutor 
de Embarcação, Guarda de Segurança Patrimonial, Motorista 
Categoria D’E, Operador de Máquinas Leves e Jerico, Operador 
de Máquinas Pesadas, Servente, Agente Administrativo, Auxiliar 
de Contabilidade, Auxiliar de Laboratório, Auxiliar Técnico 
Eletricista, Guarda de Saúde, Técnico Agrícola, Técnico em 
Enfermagem, Técnico de Laboratório, Técnico em Radiologia, 
Assistente Social, Bioquímico, Odontólogo e Professor (áreas 
afi ns). O Certame realizar-se-á sob a responsabilidade do 
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA, CNPJ.: 08.197.465/0001-
96, doravante denominada de Organizadora do Processo, 
obedecidas às normas deste Edital. O cargo, o código de 
opção, os requisitos mínimos, o número de vagas, jornada de 
trabalho e o vencimento base são os estabelecidos no Capítulo 
II do Edital.A inscrição no presente concurso público implica 
o conhecimento e tácita aceitação das normas e condições 
estabelecidas neste Edital, das quais o candidato não poderá 
alegar desconhecimento, sob nenhuma hipótese. O período de 
inscrição será do dia 26 de outubroa 25 de novembro de 2018. 
As provas serão aplicadas nos dias 15 e 16 de dezembro de 
2018. O valor da taxa de inscrição: Nível Superior R$100,00 (cem 
reais), Nível Médio e/ou Técnico Completo R$75,00 (setenta 
e cinco reais), Nível Fundamental Completo e Incompleto R$ 
50,00 (cinquenta reais). A importância recolhida relativa à taxa 
de inscrição não será devolvida em hipótese alguma, exceto em 
caso de cancelamento do Concurso Público, como na hipótese 
de pagamento em duplicidade ou extemporâneo, ou conforme 
conveniência da Administração sendo publicado no endereço 
eletrônico da Organizadora comunicado determinando os 
procedimentos e prazos para solicitação da devolução nesses 
casos. O concurso terá validade de 02 (dois) anos, contados 
da data da homologação de seu resultado, prorrogável por até 
02 (dois) anos, através de ato do chefe do poder executivo 
municipal. Quanto à remuneração e atribuições dos cargos, 
bem como maiores informações, consultar o edital completo 
publicado no site da Organizadora www.ivin.com.br.

Vitória do Xingu - PA, 24 de outubro de 2018.
José Caetano Silva de Oliveira

Prefeito Municipal
Protocolo: 376380

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE XINGUARA

.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 
N.º 059/2018/PMX.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2018/PMX.
TERMO DE ANULAÇÃO

Considerando o PARECER JURIDICO Nº 540/2018-AJX, de 27 
de setembro de 2018, referente ao processo licitatório sob a 
modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2018/PMX, 
que tem como objetivo o Registro de Preços para contratação 
de empresa especializada para elaboração de provas, provas e 
títulos, e provas práticas, bem como diagramação, impressão 
(provas e cartões-resposta), correção e consolidação dos dados, 
para a realização de seleção pública e serviços correlatos, para 

provimentos dos cargos municipais de nível Fundamental, Médio 
e Superior, deste Município de Xinguara.
ANULO NA INTEGRA, o Processo Licitatório de modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2018/PMX, constante do 
Processo Administrativo de Licitação nº 059/2018/PMX, por 
ilegalidades, com fundamento no caput do Artigo 49, da lei 
8.666/93 e alterações posteriores.

Publique-se
Xinguara/PA, 22 de outubro de 2018.

MUNICIPIO DE XINGUARA/PA.
OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JUNIOR

Prefeito Municipal
Protocolo: 376381

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

.

MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Comissão Intersetorial destinada à elaboração do Plano 
Municipal de Atendimento Socioeducativo, constituída pela 
Resolução CMDCA/MFA nº 002, de 28/06/2018, regulamentada 
pelo Decreto nº 62, de 28/06/2018, por meio de seu Coordenador, 
CONVIDA a comunidade em geral para participar de AUDIÊNCIA 
PÚBLICA com o objetivo de “Conferir publicidade ao processo 
de discussão e elaboração do Plano Municipal de Atendimento 
Socioeducativo - Decenal do Município de Floresta do Araguaia, 
com debate voltado ao conteúdo e a execução das estratégias de 
atuação e elaboração do diagnóstico local”, a ser realizada no dia 
13/11/2018, a partir das 18h00min, com duração máxima de 4 
horas, no Plenário da Câmara de Vereadores, situado na Avenida 
Orlando Mendonça, nº 804, Centro, Floresta do Araguaia/PA. A 
audiência, realizada na forma de exposições e manifestações 
verbais e escritas por convidados e participantes, será conduzida 
pelo Coordenador da Comissão Intersetorial. As inscrições para 
fazer uso da palavra deverão ser realizadas no próprio local. 
Floresta do Araguaia/PA, em 25 de outubro de 2018. Pedro 
Henrique de Oliveira Miranda - Coordenador - Comissão 
Intersetorial.

Protocolo: 376363

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018 - SEVOP, referente ao 
Pregão Presencial (SRP) Nº 046/2018-CEL/SEVOP/PMM, Processo 
n° 15.092/2018-PMM, Objeto: Registro de Preços Para Eventual 
Aquisição de Ferramentas Para Marcenaria, Para Atender Às 
Necessidades da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas 
- SEVOP, conforme Edital e seus Anexos; Empresas detentora 
da ARP: Empresa: Alvorada Comercio de Maquinas e Ferragens 
Ltda - CNPJ: 27.414.742/0001-10, com o valor de R$ 77.997,85. 
Assinatura: em 24/10/2018. Secretaria de Viação e Obras 
Públicas - Fábio Cardoso Moreira – Secretário.
REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2018 - SEVOP, referente 
ao Pregão Presencial (SRP) Nº 048/2018-CEL/SEVOP/PMM, 
Processo n° 15.093/2018-PMM, Objeto: Registro de Preços Para 
Eventual Aquisição de Girofl ex Com Instalação, para atender às 
necessidades das Unidades Gestoras (SEVOP, POSTURA, SSAM 
E SMSI) - PMM, conforme Edital e seus Anexos; Empresas 
detentora da ARP: Empresa: Rocha & Cardoso Serviços, Peças E 
Acessorios Ltda - CNPJ: 10.705.709/0001-46, com o valor de R$ 
54.499,40. Assinatura: em 24/10/2018. Secretaria de Viação 
e Obras Públicas - Fábio Cardoso Moreira - Secretário.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO.
PREGÃO (SRP) Nº 046/2018-CEL/PMM, Processo n° 
15.092/2018-PMM, referente a Registro de Preços Para 
Eventual Aquisição de Ferramentas Para Marcenaria, para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Viação 
e Obras Públicas - SEVOP, conforme Edital e seus Anexos; 
Homologado A Empresa:Alvorada Comercio de Maquinas e 
Ferragens Ltda - CNPJ: 27.414.742/0001-10, com o valor de R$ 
77.997,85. Assinatura: em 24/10/2018. Secretaria de Viação 
e Obras Públicas - Fábio Cardoso Moreira - Secretário.
PREGÃO (SRP) Nº 048/2018-CEL/PMM, Processo n° 
15.093/2018-PMM, referente a Registro de Preços Para 
Eventual Aquisição de Girofl ex Com Instalação, para atender às 
necessidades das Unidades Gestoras (SEVOP, POSTURA, SSAM 


